
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 211 DEL 08/09/2020 
 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020 - 2022 

ED ELENCO ANNUALE 2020 - SECONDA VARIAZIONE. 

 

 

Il giorno 8 del mese di Settembre dell’anno 2020 alle ore 16.30 in Alessandria nella Sede Comunale, 

si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

08/09/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore SI 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 464 del 04/09/2020 

 

 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020 - 2022 ED 

ELENCO ANNUALE 2020 - SECONDA VARIAZIONE. 
 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE LL.PP., INFRASTRUTTURE,  

  DISABILITY MANAGER E SMART CITY 

Sentito l’Assessore competente ai Lavori e Opere Pubbliche 

Dr. Giovanni Barosini 

 

PREMESSO CHE il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 ed il relativo elenco 
annuale 2020 è stato: 

- adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 07/11/2019. Detto programma è 
poi stato inserito, quale parte integrante, nel DUP  2020-2022 approvato con delibera del 
C.C. n. 163 del 28/11/2019;    

- aggiornato in data 04/06/2020 con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 103 
del 04/06/2020; 

- ulteriormente modificato contestualmente alla Nota di aggiornamento del DUP – 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 con Delibera del C.C. n. 59 del 
12/08/2020 (contenente quale allegato il Programma Triennale 2020/2022 aggiornato); 

 

DATO ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 ed il relativo elenco 
annuale 2020, nonché i successivi aggiornamenti, sono stati pubblicati nelle forme di rito previste 
dalla normativa di riferimento; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020, ad oggetto " Delibera di 
Giunta Comunale n. 171 del 28/07/2020 – Art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati", con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022, contenente anche gli aspetti finanziari 
delle Opere pubbliche del sopracitato Programma Triennale; 

 

CONSIDERATO che successivamente è sopraggiunta la necessità di apportare modifiche alla 
programmazione attualmente vigente, per le seguenti motivazioni: 
- opportunità di inserire talune opere pubbliche rientranti nell’ambito della messa in sicurezza del 

territorio ed edifici, con particolare riferimento agli interventi di mitigazione dissesto 
idrogeologico presso il sobborgo di Casalbagliano, agli interventi già previsti per la messa in 
sicurezza di strada Acqui e via Vespucci, completamento della messa in sicurezza del 
cavalcaferrovia Brigata Ravenna; 

- opportunità di anticipare la programmazione di talune delle opere pubbliche di cui sopra 
rispetto all’annualità attualmente indicata 

- rimodulazione di alcuni interventi già presenti nel Piano originale, per quanto concerne la 
suddivisione della stima dei costi; 

- necessità di inserire i nuovi interventi connessi ai danni causati dall’evento atmosferico 
eccezionale del 1 e 2 agosto 2020, con particolare riferimento agli edifici scolastici 

- necessità di inserire l’iniziativa prevista per l’esternalizzazione della gestione dei cimiteri 
comunali, che prevede importanti investimenti in nuove opere pubbliche 

- opportunità di ridefinire l’utilizzo dei contributi per “efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile”, previsti per il triennio 2020-2022, destinandoli ad opere di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico del patrimonio edilizio comunale ove hanno sede gli 
uffici ed i magazzini pubblici; 

 
EVIDENTIAZO in particolare che sono state pertanto apportate le seguenti modifiche ed 
integrazioni al programma attualmente vigente: 



- rimodulazione dell’intervento di “Messa in sicurezza edifici e Territorio: sistemazione idraulica 
straordinaria sobborgo di Casalbagliano, mantenendo invariato il costo dell’intervento, ma 
anticipandolo dal 2022 all’annualità 2021 e prevedendo il finanziamento con Contributo 
Ministero delI’Interno; 

- inserimento nuovo intervento urgente per “Ripristino danni edifici scolastici causati da evento 
atmosferico 1-2 agosto 2020” da finanziare con Contributo MIUR; 

- rimodulazione di alcuni interventi già previsti con l’accorpamento in un nuovo intervento 
denominato di “Messa in sicurezza edifici e Territorio: adeguamenti Strada Acqui e Via 
Vespucci” da finanziare con Contributo Ministero delI’Interno;  

- inserimento nuovo intervento di “Messa in sicurezza edifici e Territorio: adeguamenti strutturali 
cavalca ferrovia Brigata Ravenna e rampe di collegamento alla viabilità” da finanziare con 
Contributo Ministero delI’Interno; 

- ridestinazione dei fondi destinati ai contributi per “Efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile” per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza coperture sede 
comunale di Via S. Giovanni Bosco e messa in sicurezza coperture giardino botanico, oltre ad 
opere di efficientamento energetico sede comunale lato di Via Verdi   

- inserimento nuovo intervento di “Riqualificazione e gestione di tutti i cimiteri del territorio del 
Comune di Alessandria, da finanziare con da apporto di Capitali privati; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con la variazione del Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2020-2022 attualmente vigente, composto dalle seguenti schede: 
 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
� Scheda B – elenco delle opere incompiute 
� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente;  
 

VISTI: 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 
adozione del Programma delle Opere Pubbliche “ 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 
- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli Appalti” 
- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 in materia di programmazione di lavori, articoli 11,12 e 13; 
- l’art.  41 dello Statuto 
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  
- Il Decreto Sindacale n. 40 del 20/12/2019 con il quale dal 01 gennaio 2020 è stato conferito 

al sottoscritto Arch. Fabrizio Furia l’incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici, 
Infrastrutture, Disability manager e Smart City; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
di AGGIORNARE, per le motivazioni in premessa esposte, il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2020 - 2022, composto dalle seguenti schede: 
 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
� Scheda B – elenco delle opere incompiute 
� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 



 

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 
 

� Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
Il Direttore del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability manager e Smart City 

          Arch. Fabrizio Furia 
 

� Parere di regolarità contabile: favorevole 
          Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 
          Dott. Antonello Paolo Zaccone 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge, resa in forma palese: 

D E L I B E R A 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2020 – 2022, composto dalle 
seguenti schede: 

 
� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 
� Scheda B – elenco delle opere incompiute 
� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 
� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 
� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 
� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente  

 
1. di DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2020 - 2022 e l’Elenco annuale 2020, aggiornato sulla base delle motivazioni 
descritte in premessa, nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento; 
 

2. Di INCARICARE il competente Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability manager e 
Smart City di trasmettere il presente Aggiornamento del Piano Triennale 2020 – 2022 ed 
Elenco annuale 2020, con le relative schede, al Settore Risorse Finanziarie e Tributi per i 
necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

   
 

e con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, 
 

D I C H I A R A 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

464

AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020 - 2022 ED
ELENCO ANNUALE 2020 - SECONDA VARIAZIONE.

2020

Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/09/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici, Infrastrutture, Disability Manager e Smart city)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/09/2020Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


